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1 Úvod

Na základních školách v Evropě se od roku 2004 rozvíjí stále více badatelská výuka. Co

to ale je badatelská výuka? Čím se zabývá? Projekt, který se touto problematikou zabývá a

pomáhá jí tak lépe vyřešit se jmenuje „Věda není žádná věda“.

V rámci své pedagogické praxe na Benešově základní škole pod vedením doktora

Miroslava Randy jsem se s tímto projektem v rámci výuky fyziky na základní škole setkala

poprvé. Badatelská metoda mne natolik zaujala, že bych se ráda využitím badatelské výuky

ve fyzice na základní škole zabývala i v rámci diplomové práce.

Chci nejprve prostudovat teoretické zásady týkající se badatelské výuky, podrobně se

seznámit s projektem „Věda není žádná věda“ v oblasti výuky fyziky na základní škole,

vyzkoušet badatelskou výuku v rámci výuky na základní škole a navrhnout a zrealizovat

jedno vlastní téma.

Kdy se ale prvně setkáváme se slovem bádání a s badatelským procesem? Všichni se

s ním setkáváme, i když si to neuvědomujeme. S bádáním se setkáváme už od samého

začátku svého života. Dítě začíná aktivně reagovat na dané podněty, vnímá prostředí kolem

sebe prostřednictvím sluchu, zraku, hmatu a vytvářejícího se jazyka, a snaží se na tyto

podněty reagovat, dávat najevo své pocity, i když ze začátku není možné dítěti rozumět.

Též i vědec musí reagovat na dané podněty, které se vyskytují v jeho oboru. Tyto

podněty zařazuje do systému poznatků, klade si otázky a zkoumá význam podnětů. Poté

vytváří hypotézy a připravuje systém experimentů, kterými bude hledat odpovědi.

Experimenty budou ověřeny, nebo zamítnuty. Součástí práce vědce je komunikace, a to

s kolegy v oboru formou diskuse, nebo s neznámými kolegy formou sdělovacích

prostředků (sympozium, publikace, články ve vědeckých časopisech).

Činnost dítěte i činnost vědce jsou tedy podobné a jsou to činnosti konstruktivní. Dítě i

vědec vytvářejí nové poznatky. Zatímco dítě vytváří nová slova, gramatiku, věty, tak vědec

vytváří nové poznatky, výsledky, teorie. Vědecké myšlenky obou jsou ovlivněny

společností. Dítě si vytváří jazyk, komunikaci mezi sebou a okolím. Vědec zase rozšiřuje

informace o již známých poznatcích. Některé poznatky vědec vytváří hlavně pro sebe,

protože nemůže vědět, že některé poznatky už byly zjištěny dříve, ale nemusely být

zveřejněny, nebo byly objeveny jinde. Tímto dítě i vědec dosahují nových poznatků, které

zařazují do již existujících poznatků.

Dítě nebo jeho okolí, pokud to dítě doposud neumí, musí získané poznatky korigovat.

Vědci nové poznatky nikdo nesděluje, a tudíž je musí on sám korigovat v badatelském
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procesu, s využitím experimentů, zkušeností, teorie a komunikací s kolegy podle

ustálených vědeckých postupů. Dítě se učí porozumět odposlouchaným slovům a

postupem času si osvojuje významy slov na základě zkušeností. Bádání tedy chápeme jako

proces hledání odpovědí na otázky vycházející z kontaktu člověka s přírodou a společností.

Otázky často vznikají ve vědeckých disciplínách, oborech.
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2 Teoretická část

2.1 Vyučovací metody

Vyučovací metody patří mezi základní didaktické pojmy. Vyučovacími metodami se

proto zabývají všechny odborné didaktické publikace.

Pojem vyučovací metoda obecně znamená cestu k dosažení určitého cíle pomocí nějaké

činnosti. Existuje veliké množství vyučovacích metod. Některé metody si jsou velmi

blízké, jiné zase příliš vzdálené. Neexistuje žádná jednotná metoda ani univerzální

výukové metody. Každý učitel musí mít přehled o různých variantách vyučovacích metod,

ze kterých volí správnou metodu či kombinaci metod, aby dosáhl co nejefektivněji cíle

výuky. Rozdělením vyučovacích metod se zabývají mnozí autoři.

Vyučovací metody můžeme dělit podle různých kritérií:

Poznání a poznatky (metody: slovní, demonstrační, praktické, …)

Aktivita a samostatnost (aktivita, pasivita, …)

Myšlenkové operace (logické, dogmatické, …)

Fáze výuky (motivačnost, výklad, opakování, …)

Interakce mezi učitelem a studentem (skupinové, individuální, hromadné, …)

Podle Inforgramu
1
rozlišujeme následující vyučovací metody:

„Rozdělení podle poznání a poznatků:

Metoda slovní

Monolog (vyprávění, výklad, přednáška, vysvětlování)

Dialog (rozhovor, dialog, beseda, brainstorming, diskuse)

Písemné práce (kompozice, písemná cvičení)

Práce s textem (kniha, učebnice, články, internet)

1
Infogram: – Portál pro podporu informační gramotnosti. Infogram: © 2009 [cit. 2008]. Dostupné z:

http://www.iba.muni.cz/esf/res/file/bimat-2009/vyucovaci-metody.pdf

http://www.iba.muni.cz/esf/res/file/bimat-2009/vyucovaci-metody.pdf
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Metoda demonstrační

Pozorování (cílevědomé pozorování objektů, jevů, procesů)

Předvádění (pokusů, předmětů, modelů)

Projekce statická (prezentace)

Projekce dynamická (video, animace)

Demonstrace statických obrazů (schémata, grafy, nákresy, obrazy)

Metoda praktická

Pohybové a praktické činnosti (manuální činnosti)

Laboratorní práce (pokusy, laboratorní práce)

Pracovní činnosti (praxe, práce v dílnách)

Grafické a výtvarné činnosti (rýsování, grafů, schémat)

Rozdělení podle aktivity a samostatnosti:

Metoda sdělovací (učitel řídí hodinu, žák naslouchá a je pasivní)

Metoda samostatnosti žáků (žák pracuje aktivně sám)

Metoda výzkumná, problémová, badatelská (žáci jsou usměrňovány v aktivní

činnosti)

Rozdělení podle myšlenkových operací:

Metoda induktivní a deduktivní

Metoda analytická a syntetická

Metoda abstrakce a konkretizace

Metoda synkritická

Metoda generalizace a determinace

Metoda genetická

Metoda dogmatická
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Rozdělení podle fáze výuky:

Metoda expoziční (výklad)

Metoda fixační (opakování, procvičování, …)

Metoda motivační a aktivizační

Metoda aplikační

Metoda diagnostická a klasifikační

Rozdělení podle aktivizace:

Situační metoda (řešení a rozbor problémových a konfliktních situací)

Inscenační metoda (zachování v určitých situacích)

Diskusní metoda (řízená diskuse)

Specifická metoda (kombinace metod)

Didaktické hry (soutěže, hry ve skupinách nebo samostatně)

Rozdělení podle obsahu výuky:

Metoda reproduktivní (metoda opakování)

Metoda informačně receptivní (metoda objasňující)

Metoda heuristická (metoda objevitelská)

Metoda problémového výkladu (metoda problémová)

Metoda výzkumná (metoda badatelská)“[1]

I když toto je obecný rozdělení vyučovacích metod, je vhodné konkrétně i pro výuku

fyziky.
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2.2 Aktivizující vyučovací metody

Aktivizujícími metodami výuky se podrobně zabývá Josef Maňák. Následující text je

inspirován jeho prací [2]. Aktivizující a inovační výukové metody se dříve využívaly

zejména v alternativních školách. Maňák vychází z rozboru obsahového významu slov

alternativní a inovativní. Dochází k závěru, že pojmy alternativní a inovativní nemají

jednotný význam. Často se ve svém významu chápou jako synonyma, a tím se překrývají.

Inovativní znamená, že dochází k zavedení nových učebních prvků do klasického

vyučování. Alternativní je pojem, ve kterém dochází k odlišnostem od běžného stavu

učení. Je mnoho možností výběru nebo voleb, jak docílit odlišnosti od běžného stavu

učení. Aktivní výuka více motivuje účast žáků k výuce.

Aktivizující metody chápe stejně jako Marie Jankovcová, Jiří Průcha a Jiří Koudela,

1988[3] jako postupy, „které vedou výuku tak, aby se výchovně-vzdělávacích cílů

dosahovalo hlavně na základě vlastní učební práce žáků, přičemž důraz se klade na

myšlení a řešení problémů“.[2]

Přednosti aktivizujících metod spočívají v rozvoji osobnosti žáka. Žák se rozvíjí

v zaměření na myšlenkovou a charakterovou samostatnost, zodpovědnost, tvořivost.

Aktivizující metody poskytují žákům víc než teoretické informace. Počítá se se zájmem


[…]


případné dotazy. Když jsem viděla, že žáci dokončují první otázky, přerušili jsme práci a

komentovala jsem složitější místa v následujících úkolech pracovních listů. Na závěr

vyučovací hodiny jsem zhodnotila pracovní nasazení žáků a vyzvala žáky k vlastnímu

zhodnocení. Zadala jsem jim domácí úkol (výroba karteziánka podle návodu).

Na začátku druhé hodiny jsem zhodnotila vypracované úkoly v pracovních listech, jak

je žáci na konci první hodiny odevzdali. Ocenila jsem dvojice žáků, které správně

vypracovaly nejvíce úkolů. Metodou rozhovoru jsme debatovali nad odpověďmi žáků, až

jsme došli ke správným odpovědím. Poté jsem jim rozdala pracovní listy, aby mohli

pokračovat v práci. Po dokončení úkolů z pracovního listu jsme s žáky prodebatovali zbylé

otázky v pracovním listu. Zvláštní pozornost jsme věnovali kreslení a rozboru grafů.

Žáky daný projekt velice zaujal. Úkol plnili s nadšením. Mile mne překvapilo množství

správně zodpovězených úkolů a aktivita žáků při hodnocení projektu. V některých

případech se projevilo, že žáci nemají zkušenost ve formulování závěrů, některé tyto

závěry by z přísně fyzikálního pohledu neobstály, ale za velké pozitivum považuji, že nad

závěry přemýšleli a snažili se, o co nejlepší formulace.
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Obrázek 46

Obrázek 47
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4 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zkoumat zapojení badatelské metody do výuky fyziky

na základní škole. V rámci tohoto úkolu jsem prostudovala publikace a webové stránky

zabývající se vyučovacími metodami a aktivizujícími metodami ve vyučování. Nejvíce mi

inspirovaly publikace Výukové metody od Josefa Maňáka, Aktivizační metody ve výuce

od Tomáše Kotrby a Lubora Laciny. Mnoho informací jsem na webových stránkách

nenalezla. Většina informací se zabývala badatelskou metodou jen ve spojení s výukou

environmentální.

V diplomové práci uvádím základní rozdělení vyučovacích metod s důrazem na metody

aktivizující. Jádrem práce jsou názory na badatelskou metodu výuky a její zařazení do

výuky fyziky na základní škole.

Hlavním tématem práce je badatelská výuka na základní škole. Projekt „Věda není

žádná věda“ nabízí řadu zajímavých úkolů pro žáky základní, ale i střední školy.

Experimenty, které se mi hodily do výuky, jsem uskutečnila. Například: „Neviditelná

realita – Elektrostatika“, „Co umí rovinná zrcadla“, „Věže z párátek a modelíny“, „Mosty“,

„Provazochodec“. Každou realizovanou aktivitu jsem popsala jako evaluační zprávu.

Zprávy obsahují informace o průběhu příslušných vyučovacích hodin včetně

fotodokumentace.

Ověřila jsem badatelskou výuku v šesti tématech podle materiálu vytvořených v rámci

projektu „Věda není žádná věda.“ Na základě těchto zkušeností jsem připravila nové téma

(Simulace ryby) včetně pracovních listů a podrobného metodického postupu pro učitele.

Toto téma jsem ověřila nejprve pilotně na 15. základní škole Plzeň a po úpravě jsem

badatelskou výuku tohoto tématu realizovala na Benešově základní škole v Plzni.

O jednotlivých projektech jsem informovala žáky, učitele i veřejnost na webových

stránkách školy.

S výsledky ověřování badatelských projektů jsem seznámila účastníky mezinárodní

konference DIDFYZ 2012 v rámci příspěvku „Badatelská činnost ve fyzice na Benešově

základní škole v Plzni“.

O vytvořený projekt „Simulace ryby“ projevil zájem nositel projektu „ Věda není žádná věda“

Conatex.

Předpokládám, že i v budoucnu budu začleňovat badatelskou metodu do výuky fyziky, ráda

bych se chtěla tímto tématem zabývat v rigorózní práci.
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6 Příloha

Do přílohy jsem zařadila ukázky nejlépe vypracovaných pracovních listů. Na

přiloženém CD je i videoukázka z evaluace na Benešově základní škole.

6.1 Ukázka vypracovaných pracovních

listů
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Resumé

Diplomová práce se zabývá badatelskou činností ve výuce fyziky na základní škole.

V teoretické části jsou popsány obecně vyučovací metody se zaměřením na metody

aktivizující ve vyučování a jejich rozdělení. Těžištěm práce je badatelská výuka. V práci

uvádím příklady badatelské činnosti žáků, které jsem měla možnost ověřit ve výuce fyziky.

Ověřila jsem badatelskou výuku v šesti tématech podle materiálu vytvořených v rámci

projektu „Věda není žádná věda.“ Na základě těchto zkušeností jsem připravila nové téma

(Simulace ryby) včetně pracovních listů a podrobného metodického postupu pro učitele.

Toto téma jsem ověřila nejprve pilotně na 15. základní škole Plzeň a po úpravě jsem

badatelskou výuku tohoto tématu realizovala na Benešově základní škole v Plzni.

Resume

This diploma thesis deals with the inquiry-based education of physics at the elementary

school. The theoretical part describes the general education methods focused on methods

of activation in teaching and its distribution. The focal point of the thesis is the inquiry-

based education. In this work I present examples of research activities of students that I

was able verify in teaching of physics.

I have verified the inquiry-based education in six subjects according to basis created

within the project "The science is not rocket science." Based on these experiences, I have

prepared the new topic (The fish simulation) including worksheets and detailed

methodological guideline for teachers. This topic was initialy verified in pilot phase at the

15th Pilsen elementary school and after the adjustment I realized the inquiry-based

education of this topic at Benes Elementary School in Pilsen.
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