Posudek
diplomové práce Bc. Jany Rejlové na téma

Badatelská metoda ve výuce fyziky na základní škole

Autorka předložila poměrně rozsáhlou (více jak 150 stran) diplomovou práci, kterou kromě úvodu a závěru rozdělila na dvě, nestejně velké části: teoretickou a praktickou.

Úvodní stať, nazvaná teoretická má pouze 18 stran textu a diplomantka zde na základě studia nevelkého množství literatury popisuje rozdělení vyučovacích metod podle různých kritérií s tím, že přechází k tzv. aktivizujícím vyučovacím metodám a svoje snažení završuje ve zmínce o badatelské metodě výuky. Jak je patrné z výše uvedeného rozsahu, zmíněná problematika je zpracována velmi stručně a bez vlastního názoru, závěrů a doporučení, které by mohly být aplikovány v projektech, které slečna Rejlová popisuje v dalších partiích diplomové práce. Vzhledem k tomu, že se jedná o kvalifikační práci k získání magisterského vzdělání, považuji za nezbytně nutné, aby při obhajobě diplomantka tuto část doplnila o přehled publikací (lze uvést i zahraniční) z dané problematiky a předložila doporučení pro použití badatelské literatury ve výuce fyziky.

Druhá a velmi rozsáhlá část práce je věnována uplatnění badatelské metody v projektu „Věda není žádná věda“ a v projektu „Simulace ryby“. Do projektu „Věda není žádná věda“ vstoupila diplomantka v rámci souvislé praxe v Benešově základní škole v Plzni a v tomto projektu realizovala (viz zadání diplomové práce) 6 témat, tj. připravila obsah, experimenty a způsob hodnocení. Vlastní podíl na experimentu je v diplomové práci výstižně popsán a ilustrován hodnotícími zprávami s dostatečným množstvím fotografií. „Simulace ryby“ je vlastním projektem Jany Rejlové, který realizovala již jako učitelka základní školy v rámci svého zaměstnání v 15. základní škole v Plzni. Návrh projektu, provedení a celou dokumentaci lze tak jako i její působení v projektu „Věda není žádná věda“ hodnotit jako velmi zdařilou. Na této části práce je patrné, že diplomantka má již jisté pedagogické zkušenosti a dokáže je uplatnit, což se projevilo i v evaluaci a v následném ověření projektu o rybě. Škoda jen, že nebyl proveden pedagogický experiment, který by alespoň něco málo vypověděl o efektivitě badatelské metody ve srovnání s jinými způsoby výuky. Za velmi dobré považuji skutečnost, že o projektu referovala posluchačka na konferenci DIDFYZ 2012 a při obhajobě by mohla zmínit s jakými ohlasy se příspěvek setkal.

Práce má ještě partie s obvyklým obsahem tj. úvod a závěr, kterým nelze formálně nic vytknout. V příloze jsou doloženy pracovní listy žáků a CD s video ukázkou výuky v základní škole za použití badatelské metody.

Diplomová práce má potřebnou grafickou úpravu, je doplněna fotkami a vyskytuje se v ní jen minimum překlepů.

Vzhledem k tomu, že bylo zadání splněno beze zbytku a s přihlédnutím k výtkám k úvodní části doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

„velmi dobře“.

V Plzni 20.května 2013

PaedDr. Josef Kepka, CSc.
oponent